
 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA DE PRAIA NORTE 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 25.061.789/0001-11 
 

 

Avenida Nossa Senhora do Carmo, s/n - CEP. 77.970-000, Praia Norte -TO . 

 e-mail: prefeiturapngab@gmail.com Fone: (63) 3488-1204 
CNPJ: 25.061.789/0001-11 

 
 

 

PORTARIA Nº 103 GAB/PREF          PRAIA NORTE-TO, 30 DE DEZEMBRO DE  2022 

 

“Dispõe sobre Exonerações de Servidores de Cargos 

Comissionados e Rescisões de Contratos Temporários Celebrados 

pela Administração Pública do Município de Praia Norte – TO, e 

dá outras providências”. 

 

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE/TO, HO-CHE-MIN 

SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 37, inciso II da 

Constituição Federal, Art. 9º inciso II da Constituição do Estado do Tocantins e Lei Orgânica do 

Município de Praia Norte - TO. 

   

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Exonerar  os servidores de cargos comissionados e rescindir os contratos 

de trabalho temporário celebrado pelo Município de Praia Norte - TO, conforme a relação anexa 

a esta portaria, devendo os Senhores Secretários Municipais da pasta adotar imediatamente todos 

os atos necessários à consequente exclusão dos profissionais alcançados por esta portaria da 

folha de pagamento. 

    

 

  Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                      Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, em 30 de dezembro de 2022. 

 

 

Ho Che Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal 

 



 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA DE PRAIA NORTE 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 25.061.789/0001-11 
 

 

Avenida Nossa Senhora do Carmo, s/n - CEP. 77.970-000, Praia Norte -TO . 

 e-mail: prefeiturapngab@gmail.com Fone: (63) 3488-1204 
CNPJ: 25.061.789/0001-11 

 
 

 

ANEXO I 

 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 103  

PRAIA NORTE/TO, 30 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

SERVIDOR (A) CARGO SECRETARIA MUNICIPAL 

1. ADRIANA  SOUSA SILVA DOS SANTOS ASSESSORA ADMINISTRATIVA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  

2. ADRIANO DE JESUS SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  ADMINISTRAÇÃO  

3. ANA BARBOSA DE SOUSA COORDENADORA ESCOLAR  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

4. ANDREIA LIMA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

5. ANTONIA RANGELE DANGELES 

JACEVICIUS DE BRITO 

CHEFE DO DEP. DE 

CONTABILIDADE 
FINANÇAS  

6. ANTONIO FERREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INFRA E PLANEJAMENTO 

7. ANTONIO INÁCIO RODRIGUES DE SOUSA COLETOR DE LIXO – GARI MEIO AMBINETE 

8. ANTONIO MARCOS MAGALHÃES LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

9. ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA SILVA  VIGIA EDUCAÇÃO, CULTURA E  

ESPORTE 

10. ANTONIO VITOR CAMARGO ALVES COSTA VIGIA CC EDUCAÇÃO, CULTURA E  

ESPORTE 

11. CARLA SERAFIM ALMEIDA ASSESSORA ADMINISTRATIVA FINANÇAS 

12. CELSIMAR RODRIGUES DE ARAÚJO VIGIA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

13. CESAR EDUARDO MOURA SOUSA GESTOR DO PROG. BOLSA 

FAMÍLIA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

14. CLAUDIANA FIEL DOS SANTOS CARVALHO DIRETOR ESCOLAR  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

15. CLAUDIMAR FEITOSA TEIXEIRA ASSESSOR DE COMUNICACAO GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITO   

16. CLEFSON DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  MEIO AMBIENTE 

17. CLEITON PEREIRA VIGIA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

18. CLEIVERTON GOMES MORAIS VIGIA  ADMINISTRAÇÃO  

19. CLEOMENDES ALVES SILVA OPERADOR DE MÁQUINAS 

PESADAS - I 

INFRA  E PLANEJAMENTO 

20. CLEUDILENE LIMA SANTOS COORDENADOR ESCOLAR  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

21. CLEUNIVALDA ALVES DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

22. DAMIÃO DA CONCEIÇÃO VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

23. DAVID DOS SANTOS  RIBEIRO DIRETOR DE EVENTOS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

24. DEUSIENE SOUZA MESQUITA DIRETOR ESCOLAR  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

25. DHEYSONMAR FEITOSA LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  FINANÇAS   

26. DIEGO DE SOUSA COSTA OPERADOR DE MÁQUINAS 

PESADAS 
TRANSPORTE 

27. EDEVALDO PEREIRA DE SOUSA COLETOR DE LIXO – GARI MEIO AMBINETE 

28. EDIANE DE LIMA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

29. EDIMAR NOGUEIRA LIMA ORIENTADOR SOCIAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL  

30. EDINA FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

31. ELIANE RIBEIRO DA PAZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 



 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA DE PRAIA NORTE 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 25.061.789/0001-11 
 

 

Avenida Nossa Senhora do Carmo, s/n - CEP. 77.970-000, Praia Norte -TO . 

 e-mail: prefeiturapngab@gmail.com Fone: (63) 3488-1204 
CNPJ: 25.061.789/0001-11 

 
 

32. ELIETE DOS SANTOS MACEDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

33. ELIÉZIO NUNES DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MEIO AMBIENTE 

34. ELISMAR SILVA ROCHA COLETOR DE LIXO – CARI MEIO AMBIENTE 

35. ELIVANE DE SOUSA MELO PROF RESP. ESCOLAS RURAIS EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

36. ELIZANGELA DOS SANTOS LIMA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  ASSISTÊNCIA SOCIAL  

37. ERONILSON FÉLIX SOARES CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

CULTURA 
EDUCAÇÃO, CULTURA E  

ESPORTE 

38. ERONILTON ALMEIDA DA SILVA VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

39. FABIO JUNIOR DA SILVA LIMA VIGIA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

40. FRANCINALDO DA SILVA SOBRAL VIGIA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

41. FRANCINUBIA GOMES DA CONCEICAO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

42. FRANCISCA BARROS LEAL DOS REIS ORIENTADORA SOCIAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 

43. FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

44. FRANCISCA DE SOUSA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

45. FRANCISCO CARLOS RAMOS DOS SANTOS VIGIA  ASSISTÊNCIA SOCIAL   

46. FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES DE 

ARAÚJO 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO MEIO AMBIENTE 

47. FRANCISCO JOSE RIBEIRO DA SILVA CHEFE DO DEP. PATRIMONIAL ADMINISTRAÇÃO   

48.  GARLENE DA CONCEIÇÃO LISBOA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

49. GEANE ARRUDA MARQUES DIRETOR ESCOLAR  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

50. GEOVANNI WIRGÍLIO SANTOS SILVA COORD. DE INSPEÇÃO (MÉD. 

VETERINÁRIO) 
AGRICULTURA E PALNEJAMENTO 

51. GILDEAN GOMES RODRIGUES VIGIA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

52. GLEICIANE FERREIRA DA SILVA MERENDERIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

53. IRINEU REIS DOS SANTOS  OPERADOR DE MÁQUINAS 

PESADA – I 
INFRAESTRUTURA E 

PLANEJAMENTO 

54. ISAIAS ALVES DE SOUSA VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTE 

55. JAIANE SOARES SOUSA VISITADORES  ASSISTÊNCIA - CRIANÇA FELIZ   

56. JANAINA NONATA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

57. JAQUISON LEITE PADILHA VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

58. JENIVAN RODRIGUES DA SILVA VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

59. JERRI DOURADO  BRITO MOTORISTA TRANSPORTES 

60. JESSICA PEREIRA SANTOS COORDENADOR ESCOLAR CC EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

61. JOSÉ DA SILVA SANTOS JUNIOR ELETRICISTA  INFRAESTRUTURA E 

PLANEJAMENTO 

62. JOSÉ EDNILSON DA SILVA MONTEIRO VIGIA  ASSISTÊNCIA SOCIAL   

63. JOSE EDUARDO APRIGIO DOS SANTOS VIGIA   ADMINISTRAÇÃO   

64. JOSÉ MARIA DA COSTA VERAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MEIO AMBIENTE 

65. JOSÉ RUBENIR SOUSA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

66.  JOSE SERGIO CONCEIÇÃO SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INFRAESTRUTURA E 

PLANEJAMENTO 

67.  JOYCE RODRIGUES DE LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

(CC) 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

68.  JULIO FERREIRA DE SOUSA VIGIA CC EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

69. JURANDIR DOS SANTOS FEITOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MEIO AMBIENTE 

70.  KAIRO SANTANA BARROS COORD.  DEPARTAMENTO DE 

CONTABILIDADE 
ADMINISTRAÇÃO 

71.  KARINA FERREIRA DE SOUZA VISITADORES CC ASSISTÊNCIA SOCIAL 

72.  KARINE SANTOS DA SILVA MERENDEIRA CC ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA DE PRAIA NORTE 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 25.061.789/0001-11 
 

 

Avenida Nossa Senhora do Carmo, s/n - CEP. 77.970-000, Praia Norte -TO . 

 e-mail: prefeiturapngab@gmail.com Fone: (63) 3488-1204 
CNPJ: 25.061.789/0001-11 

 
 

73. LAIRES RODRIGUES PAZ ASSESSORA TÉCNICA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

74. LAUCINEIA DE SOUSA ARAUJO ASSIST. SOCIAL NÍVEL SUPERIOR  ASSISTÊNCIA SOCIAL   

75. LEANDRO NOGUEIRA DA SILVA  MOTORISTA TRANSPORTE 

76. LEIDINALVA PEREIRA DOS SANTOS SILVA COORDENADOR DE APOIO  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

77. LEISIANE CARVALHO DE MOURA VISITADORES  ASSISTÊNCIA - CRIANÇA FELIZ   

78. LEONCIO MARTINS DE SOUSA MOTORISTA TRANSPORTE 

79. LETÍCIA DA SILVA SOUSA BORBA ORIENTADORA EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

80. LETICIA SOARES CARVALHO AUXILIAR ADMINISTRATIVA FINANÇAS 

81. LIANY DA PAZ ARRAIS ASSESSORA ADMINISTRATIVA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

82. LUANA PEREIRA DE JESUS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

83. LUCAS RODRIGUES DE SOUZA DIR. DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA  
AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO  

84. LUIS FRANCISCO FEITOSA DE ALENCAR 

SILVA 

VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

85. LUIZ SOARES DE SOUSA CHEFE DE GABINETE   GABINETE DO PREFEITO  

86. LUIZINHO ANUNCIATO DA SILVA VIGIA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

87. LUSENIRA ALVES DE SOUSA SUPERV. DO PROG. CRIANÇA 

FELIZ 
ASSISTÊNCIA - CRIANÇA FELIZ   

88. MAICON GOMES MENESES VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

89. MANOEL BONFIM FERNADES DE MOURA VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

90.  MANOEL DE SOUSA SANTOS COORDENADOR ESCOLAR CC EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

91. MANOEL MOREIRA DOS SANTOS VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

92. MARCIA MENDES COSTA VISITADORES  ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRIANÇA 

FELIZ  

93. MARCIEL RODRIGUES TEIXEIRA SECRETÁRIO ESCOLAR  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

94. MARIA ALZERIDE FERREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

95. MARIA BEATRIZ DA SILVA OLIVEIRA COORD. DE APOIO 30 HS EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

96. MARIA BETANIA VILA NOVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

97. MARIA CLAUDIA BEZERRA DA SILVA COORDENADOR DE APOIO 30 HS EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

98. MARIA CLENE PEREIRA DA CONCEIÇÃO 

SOUSA 

MERENDEIRA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

99. MARIA DA PAZ TERRÃO ROSA MERENDEIRA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

100.  MARIA DAS DORES DA CRUZ SOUSA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

101. MARIA DE FATIMA SOUZA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

102. MARIA DO CARMO FERREIRA SILVA 

FILHA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

103. MARIA DO SOCORRO BEZERRA DA SILVA MERENDEIRA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

104. MARIA DO SOCORRO DA SILVA COORDENADOR ESCOLAR  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

105. MARIA FRANCISCA DE LIMA LINO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

106. MARIA KARILORRANY PEREIRA SOUSA ASSESSOR ADMINISTRATIVO  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

107. MARIA LEIDIANE DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

108. MARIA MONTEIRO DOS SANTOS FILHA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

109. MARIA REGIANE MARQUES GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

110. MARIA VALDECY RIBEIRO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

111. MATEUS ROSA SOUSA COLETOR DE LIXO – GARI MEIO AMBINETE 

112. NATAL FERREIRA DA SILVA JÚNIOR MOTORISTA TRANSPORTE  

113. NATAL NOGUEIRA ALVES ASSESSOR ADMINISTRATIVO  ADMINISTRAÇÃO  

114. NAYANNE NOGUEIRA DA SILVA VISITADORES  ASSISTÊNCIA - CRIANÇA FELIZ   

115. NELZIRA TOMAZ DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 



 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA DE PRAIA NORTE 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 25.061.789/0001-11 
 

 

Avenida Nossa Senhora do Carmo, s/n - CEP. 77.970-000, Praia Norte -TO . 

 e-mail: prefeiturapngab@gmail.com Fone: (63) 3488-1204 
CNPJ: 25.061.789/0001-11 

 
 

116. NIVALDO SILVA CUNHA CONDUTOR DE LANCHA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

117. OZORIO RODRIGUES MEIRELES VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

118. RAILMA MARCELINO RIBEIRO MERENDEIRA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

119. RAIMUNDA FERNANDES DA SILVA COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

120. RAIMUNDA PEREIRA SILVA BARBOSA SECRETÁRIA ESCOLAR  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

121. RAIMUNDO NONATO PAZ LOURENÇO COLETOR DE LIXO (GARI) MEIO AMBIENTE 

122. RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA 

SILVA 

VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

123. RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

124. RAMAYANA PRISCILA RODRIGUES PROF. ED. JOVENS E ADULTOS 20 

HS 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

125. RAYAN DA SILVA MONTEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

126. REBECA ALVES DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 

ASG 
AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

127. RIKELME GOMES ALVES VIGIA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

128. ROBERTO BARBOSA SOUSA MESTRE DE OBRAS INFRA E PLANEJAMENTO 

129. SABRINA MOREIRA FORTALEZA  ORIENTADORA SOCIAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL 

130. SILVANILDE PEREIRA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

131. SIRLEY PEREIRA PORTELA VISITADORES  ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRIANÇA 

FELIZ  

132. SOLANIARA DE ARAUJO PEREIRA PROF. RESP. ESCOLAS RURAIS EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

133. SUIANE DE GODOI SOUZA  PSICÓLOGA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

134.  TATIANA LIMA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

(CC) 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

135. TEREZINHA BARBOSA DE MORAES COORDENADOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

136. VALERIA MARIA FERREIRA DE SOUSA COORDENADOR GERAL DO CRÁS ASSISTÊNCIA SOCIAL 

137.  VICENTE APOLINARIO VIGIA CC EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

138.  VITORIA ALVES BARROS  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

139.  VITORIANO RODRIGUES DOS  SANTOS VIGIA CC EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

140. VÍVIAN SOUZA SILVA DIRETOR ESCOLAR  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

141. WELIO SILVA COSTA VIGIA  EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

 

 

 

HO CHE MIN SILVA DE ARAÚJO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 


		2023-01-03T09:22:45-0300
	HO CHE MIN SILVA DE ARAUJO:78760275391


		2023-01-03T09:23:18-0300
	HO CHE MIN SILVA DE ARAUJO:78760275391




